que, em Assembleia Geral Extraordinária realizada nesta data, foi aprovado o aumento do capital social, 

no valor de R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais), mediante a capitalização de reservas de 

lucros da Companhia, com a emissão e entrega de 37.037.037 (trinta e sete milhões, trinta e sete mil e 

trinta e sete) novas ações, sem valor nominal, que serão atribuídas gratuitamente aos acionistas, a título 

de bonificação, na proporção de 1 (uma) nova ação para cada 9,78 (nove ações inteiras e setenta e oito 

centésimos) ações que possuírem na posição acionária final do dia 29/12/2025.

[...]

I – explicar, pormenorizadamente, as razões do aumento e suas consequências jurídicas e 

econômicas; e II – fornecer cópia do parecer do conselho fiscal, se aplicável. 

O Aumento de Capital será de R$ R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais), mediante a emissão 

de 37.037.037 (trinta e sete milhões, trinta e sete mil e trinta e sete) ações ordinárias, nominativas, 

escriturais e sem valor nominal, que serão atribuídas gratuitamente aos acionistas da Companhia, a 

título de bonificação (respectivamente, “Ações Bonificadas” e “Aumento de Capital”). 

Com a realização do Aumento de Capital, o capital social da Companhia será alterado de R$ 

911.973.380,01 (novecentos e onze milhões, novecentos e setenta e três mil, trezentos e oitenta reais e 

um centavo), representado por 362.049.609 (trezentos e sessenta e dois milhões, quarenta e nove mil, 

seiscentas e nove) ações ordinárias, para R$ 1.111.973.380,01 (um bilhão, cento e onze milhões, 

novecentos e setenta e três mil, trezentos e oitenta reais e um centavo), representado por 399.086.646 

(trezentas e noventa e nove milhões, oitenta e seis mil e seiscentas e quarenta e seis) ações ordinárias, 

todas elas nominativas, escriturais e sem valor nominal. 

O aumento será realizado mediante a capitalização de parte do saldo contábil das reservas de lucros 

da Companhia, nos termos do artigo 169 da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976 (“Lei das S.A.”),

[...]

todas nominativas, escriturais e sem valor nominal. 

II – informar se a capitalização de lucros ou reservas será efetivada com ou sem modificação do 

número de ações, nas companhias com ações sem valor nominal;  

A capitalização proposta elevará o número de ações de emissão da Companhia de 362.049.609 

(trezentas e sessenta e duas milhões, quarenta e nove mil e seiscentas e nove) ações ordinárias para 

399.086.646 (trezentas e noventa e nove milhões, oitenta e seis mil e seiscentas e quarenta e seis) ações 

ordinárias. 

III – em caso de distribuição de novas ações:  

a) informar o número de ações emitidas de cada espécie e classe;  

Serão emitidas 37.037.037 (trinta e sete milhões, trinta e sete mil e trinta e sete) novas ações ordinárias. 

b) informar o percentual que os acionistas receberão em ações;  

Os acionistas receberão 10,229824% (dez inteiros e duzentos e vinte e nove mil oitocentos e vinte e 

quatro milionésimos por cento) em ações, ou seja, para cada 9,78 (nove ações inteiras e setenta e oito 

centésimos) de ações detidas, os acionistas serão bonificados em 1 nova ação, na mesma proporção da 

quantidade de ações detidas em 29 de dezembro de 2025.

[...]

entry shares with no par value, which will be allocated free of charge to the Company's shareholders as 

a bonus (respectively, “Bonus Shares” and “Capital Increase”). 

With the completion of the Capital Increase, the Company's share capital will be changed from BRL 

911,973,380.01 (nine hundred and eleven million, nine hundred and seventy-three thousand, three 

hundred and eighty reais and one cent), represented by 362,049,609 (three hundred and sixty-two 

million, forty-nine thousand, six hundred and nine) common shares, to BRL 1,111,973,380.01 (one billion, 

one hundred and eleven million, nine hundred and seventy-three thousand, three hundred and eighty 

reais and one cent), represented by 399,086,646 (three hundred and ninety-nine million, eighty-six 

thousand, six hundred and forty-six) common shares, all of them registered, book-entry and without 

par value. 

The increase will be carried out by capitalizing part of the accounting balance of the Company's profit 

reserves, pursuant to Article 169 of Law No. 6,404, of December 15, 1976 (“Corporation Law”), with the